
UA\1281881LT.docx PE748.769v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0299/2023

15.6.2023

PASIŪLYMAS DĖL SĄJUNGOS 
AKTO
pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 47 straipsnio 2 dalį

dėl būtinybės iš dalies pakeisti Sąjungos teisės aktus siekiant išspręsti 
problemas, kurių gyvulininkystės ūkiams kyla dėl galvijų tuberkuliozės

Jorge Buxadé Villalba, Hermann Tertsch, Margarita de la Pisa, Ryszard 
Antoni Legutko



PE748.769v01-00 2/4 UA\1281881LT.docx

LT

B9-0299/2023

Pasiūlymas dėl Sąjungos akto dėl būtinybės iš dalies pakeisti Sąjungos teisės aktus 
siekiant išspręsti problemas, kurių gyvulininkystės ūkiams kyla dėl galvijų tuberkuliozės

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties 3 straipsnio 3 dalį,

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 39, 168 ir 225 straipsnius,

– atsižvelgdamas į 2016 m. kovo 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 
2016/429 dėl užkrečiamųjų gyvūnų ligų, kuriuo iš dalies keičiami ir panaikinami tam 
tikri gyvūnų sveikatos srities aktai (Gyvūnų sveikatos teisės aktas),

– atsižvelgdamas į 2019 m. gruodžio 17 d. Komisijos deleguotąjį reglamentą 
(ES) 2020/688, kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2016/429 
papildomas gyvūnų sveikatos reikalavimais, taikomais Sąjungoje perkeliamiems 
sausumos gyvūnams ir vežamiems periniams kiaušiniams,

– atsižvelgdamas į 2019 m. gruodžio 17 d. Deleguotąjį reglamentą 2020/689, kuriuo 
papildomos Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/429 tam tikrų į sąrašą 
įtrauktų ir naujų ligų priežiūros, likvidavimo programų ir liga neužkrėstos teritorijos 
statuso taisyklės,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 47 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi Sąjungos teisės aktuose nustatyta, kad ligos likvidavimo ribinė vertė, kuriai 
esant teritorija ar provincija oficialiai laikoma neužkrėsta tuberkulioze, pasiekiama, kai 
paplitimo lygis yra 0,2 % ūkių, vadinasi, 99,8 % ūkių neturi būti užkrėsti tuberkulioze, 
jie turi sudaryti 99,9 % gyvūnų populiacijos ir atitinkamas naujo sergamumo rodiklis 
per trejus praėjusius metus turi būti mažesnis nei 0,1 %;

B. kadangi Europos Komisija numato, kad 2030 m. turi būti galutinis terminas, iki kurio 
valstybės narės turėtų pasiekti šiuos tikslus visoje savo teritorijoje;

C. kadangi daugelyje valstybių narių yra daug gyvulininkystės ūkių, kurių ūkininkavimo 
modelis yra laisvas laikymas;

D. kadangi nustatyta, kad taikant ekstensyviosios gyvulininkystės laisvo laikymo modelius 
esama nuolatinio galvijų ir laukinės gyvūnijos, kuri yra tuberkuliozės užkrato pernešėja, 
sąlyčio;

E. kadangi mikrobakterijos, sukeliančios tuberkuliozę, gali tam tikrą laiką išgyventi 
aplinkoje ir šis gebėjimas išgyventi aplinkoje yra labai svarbus siekiant suprasti 
netiesioginį užkrato perdavimą ir išlikimą kompleksinėje aplinkoje, kurioje yra daugybė 
biologinių šeimininkų rūšių;

F. kadangi ekstensyvioji gyvulininkystė yra gyvenimo būdas ir veikla, kuria prisidedama 
prie paramos kaimui išlaikant gyventojus, taip iš dalies sprendžiant kaimo vietovių 



UA\1281881LT.docx 3/4 PE748.769v01-00

LT

gyventojų skaičiaus mažėjimo visoje Europoje problemas, tačiau jai, kaip ir bet kokiai 
kitai ekonominei veiklai, laikui bėgant reikalingas tvarus ekonominis pelningumas;

G. kadangi Sąjunga turi siekti Europos, kurioje vystymasis būtų tvarus, pagrįstas 
subalansuotu ekonomikos augimu, stabiliomis kainomis ir didelio konkurencingumo 
socialine rinkos ekonomika, kuria siekiama užimtumo ir socialinės pažangos;

H. kadangi šiame akte pateiktais pakeitimais užtikrinama, kad nekiltų pavojus sveikatai ir 
maisto saugai, ir kadangi šiuo metu nėra užtikrintas ligų likvidavimo kampanijoms 
skiriamas ES bendrasis finansavimas po 2023 m.

1. pažymi, kad ten, kur vyrauja ekstensyvioji gyvulininkystė, galvijų tuberkuliozės 
neįmanoma likviduoti iki numatytų terminų;

2. mano, kad būtina daryti pažangą aktyvios ligų kontrolės srityje, siekiant tikslo likviduoti 
tuberkuliozę laisvu laikymu pagrįstoje gyvulininkystėje tokiu būdu, kad nereikėtų 
stabdyti gyvūnų judėjimo ir visiškai sustabdyti veiklos;

3. mano, kad ekstensyvųjį ūkininkavimą vykdančiuose ūkiuose naujų tuberkuliozės 
protrūkių tikimybė yra didesnė, ypač vietovėse, kuriose yra gamtinių laukinės gyvūnijos 
rezervuarų, nes buvo įrodyta, kad laukinė gyvūnija gali veikti kaip gamtinis 
Mycobacterium bovis rezervuaras ir perdavimo galvijams šaltinis;

4. apgailestauja dėl to, kad po trijų dešimtmečių įgyvendinant tuberkuliozės likvidavimo 
programas pagal Sąjungos taisykles kyla pavojus ūkių išlikimui, nes reikalaujama 
skersti gyvūnus, kurių intraderminių tuberkulino tyrimų (ITT) rezultatai yra teigiami ir 
nevienareikšmiai, tačiau atliekant tyrimus post mortem pasitvirtinanti procentinė dalis 
yra labai maža;

5. apgailestauja dėl to, kad nustatomi galvijų judėjimo apribojimai ir dėl to stabdomas 
verslas, pvz., veislinių gyvūnų pardavimas, nes tai veikia daugelio ūkių ekonominį 
pelningumą;

6. ragina Komisiją nedelsiant patobulinti ES teisės aktus, reglamentuojančius priežiūros 
taisykles, likvidavimo programas ir galvijų tuberkulioze neužkrėstos teritorijos statusą 
valstybėse narėse, kad maisto sauga būtų suderinama su ūkių išlikimu;

7. ragina Komisiją Europos lygmeniu standartizuoti tuberkuliozės nustatymo gyvuose 
gyvūnuose tyrimą, kad nebūtų skerdžiami gyvūnai, jei atlikus naujo tyrimo gyvame 
gyvūne analizę gaunamas neigiamas rezultatas;

8. ragina Komisiją iš dalies pakeisti Reglamento (EB) Nr. 689/2020 nuostatas, pagal kurias 
ūkis turi visiškai sustabdyti veiklą, kiek tai susiję su tolesniais veiksmais paskerdus 
gyvūną, kurio imunologinio tyrimo rezultatai teigiami, siekiant sudaryti sąlygas taikyti 
faktinio ir veiksmingo nustatymo sistemas, kad nereikėtų pašalinti ir skersti nesergančių 
galvijų;

9. ragina Komisiją išbraukti Deleguotojo reglamento (ES) 2020/689 IV priedo II dalies 1 
skyriaus 1 skirsnio 1, 2 ir 3 dalis, susijusias su tyrimais, daromais dėl neveislinių mėsinių 
gyvūnų, skirtų vėlesniam skerdimui skerdyklose, judėjimo, nes mano, kad minėtų gyvūnų 
judėjimas nekelia jokio pavojaus sveikatai;



PE748.769v01-00 4/4 UA\1281881LT.docx

LT

10. ragina Komisiją atnaujinti ir aktualizuoti bendrojo finansavimo tvarką, iki 2030 m. 
taikomą kompensacijoms už gyvulių skerdimą, siekiant kompensuoti galvijų praradimą 
ekonominiu aspektu, kad nekiltų pavojus laisvu laikymu grindžiamos gyvulininkystės 
ūkių pelningumui;

11. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Komisijai, Tarybai ir valstybių narių 
vyriausybėms bei parlamentams.


